

Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor locale

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

L 305 - Drum de acces spre s.Saratenii Noi, L=1.6 km

Valoarea de deviz 267 696 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L 305 - Drum de acces spre s.Saratenii Noi, L=1.6 km				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	5,000	39,600 0,000	198,000 0,000
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire selectiv	m3	60,000	488,765 33,576	29 325,914 2 014,560
3	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, la pod	buc	4,000	153,645 20,145	614,582 80,582
4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	80,000	20,394 8,394	1 631,520 671,520
5	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (selectiv)	m2	517,000	199,255 32,317	103 014,760 16 707,837
6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 5 ori)	1 km	16,000	44,550 0,000	712,800 0,000
7	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 5 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	16,000	193,500 0,000	3 096,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	4,000	24,343 24,343	97,370 97,370
9	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi La necesitate, conform cererii beneficiarului	1000 m2	14,400	182,199 24,048	2 623,668 346,294
10	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	48,000	112,714 0,000	5 410,272 0,000
11	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3	5,000	100,728 100,728	503,640 503,640
12	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori) selectiv	m2	14 400,000	0,320 0,027	4 604,839 392,839
13	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,720	1 327,500 0,000	955,800 0,000
		Total L 305 - Drum de acces spre s.Saratenii Noi, L=1.6 km Inclusiv salariu				152 789,165 20 814,642
		2. Pavilionul				
14	TsA01H2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3	2,460	171,241 171,241	421,253 421,253
15	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,460	1 072,746 239,229	2 638,955 588,503
16	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m	m3	1,540	2 291,931 226,638	3 529,573 349,022

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
17	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	3,400	1 064,297 156,129	3 618,611 530,837
18	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,630	1 246,724 350,436	2 032,160 571,211
19	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2	11,620	172,607 28,541	2 005,698 331,647
20	CE27A1	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat	m2	15,230	219,192 71,352	3 338,294 1 086,687
21	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	15,230	21,538 19,728	328,029 300,463
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	15,230	222,445 48,267	3 387,831 735,105
23	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	1,000	865,512 11,752	865,512 11,752
24	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de	m2	45,640	100,096 50,364	4 568,360 2 298,613

1	2	3	4	5	6	7
		beton				
25	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	28,890	131,376 75,546	3 795,459 2 182,524
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	20,960	38,994 23,083	817,321 483,830
27	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	2,000	1 725,934 302,184	3 451,868 604,368
28	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	4,000	61,377 41,970	245,507 167,880
29	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	276,000	12,916 1,385	3 564,888 382,263
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	44,000	160,299 71,349	7 053,138 3 139,356
		Total Pavilionul Inclusiv salariu				45 662,457 14 185,314

		Total	lei	198 451
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	7 875
		Total	100,00 +	206 326
		Cheltuieli de regie	6,00 %	12 379
		Total	100,00 +	218 705
		Beneficiu de deviz	2,00 %	4 375
		Total	100,00 +	223 080
		TVA	20,00 %	44 616
		Total deviz: Inclusiv salariu		267 696 35 002

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere si
reparatie a drumurilor locale**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L 305 - Drum de acces spre s.Saratenii Noi, L=1.6 km****Valoarea de deviz 267 696 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,762	41,97	31,981
2.	7122050013400	Zidar	h-om	102,370	41,97	4 296,469
3.	7123010010200	Betonist	h-om	34,412	41,97	1 444,271
4.	7123011000200	Betonist	h-om	9,700	41,97	407,109
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,108	41,97	382,263
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	90,758	41,97	3 809,113
7.	7129020012800	Pavator	h-om	54,972	41,97	2 307,175
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	398,090	41,97	16 707,837
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,528	41,97	651,710
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	13,707	41,97	575,283
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,280	41,97	11,752
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,128	41,97	1 054,621
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,071	41,97	2 521,179
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,900	41,97	37,773
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,142	41,97	761,420
		Total manopera				35 002

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	4,320	527,17	2 277,374
2.	1212121212121	apa	m3	0,300	1,00	0,300
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,060	750,00	2 295,000
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,120	226,17	1 384,160
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	76,200	226,17	17 234,154

6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,917	226,17	885,908
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,314	212,00	490,568
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,993	212,00	4 450,516
9.	14221022055070	Beton asfaltic	t	59,455	1 307,27	77 723,738
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,248	7,50	9,360
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,149	3 500,00	521,500
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,880	3 333,34	2 933,339
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,149	3 500,00	521,500
14.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,168	3 500,00	588,000
15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	3 500,00	7,000
16.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,168	3 500,00	588,000
17.	2320187315789	Decofrol	kg	5,280	20,84	110,035
18.	23203226001101	Bitum	t	0,310	8 000,00	2 480,000
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	8,384	32,16	269,629
20.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,720	36,67	26,402
21.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,480	32,17	15,442
22.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,680	21,00	14,280
23.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,480	20,84	10,003
24.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,000	1 375,00	2 750,000
25.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,800	12,50	10,000
26.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	850,00	850,000
27.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,238	750,00	178,500
28.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	10,200	3,67	37,434
29.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,599	100,00	159,900
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	797,018	1,42	1 131,766
31.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	475,860	1,42	675,721
32.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	689,144	1,42	978,584
33.	2652102100737	Var hidratat	kg	265,419	11,00	2 919,609
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,258	2,83	3,560
35.	2661112800600	Placi din beton	m2	12,201	115,00	1 403,115
36.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	4,000	121,00	484,000
37.	2663102100000	Beton	m3	0,072	1 350,00	97,200
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,626	1 100,00	1 788,600
39.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,979	0,00	0,000
40.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,340	750,00	255,000
41.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,730	0,00	0,000
42.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,173	0,00	0,000
43.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	12,480	5,00	62,400
44.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	7,996	13,45	107,546
45.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	18,390	125,00	2 298,750
46.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,640	100,00	64,000
47.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	282,900	11,25	3 182,625
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,600	16,33	107,778
49.	28112373218001	Material antiderapant	m3	9,600	527,17	5 060,832
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	15,112	13,33	201,443
51.	2874115802561	Surub M 12	buc	76,150	1,20	91,380
52.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,000	0,68	1,360
53.	2874115840479	Piulita M12	buc	76,150	0,25	19,038
54.	2874115840601	Piulita M20	buc	53,305	0,68	36,247
55.	2874115850000	Buloane M 20	buc	53,305	2,10	111,941
56.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,020	52,00	1,040
57.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	2,132	52,00	110,864
58.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	2,437	52,00	126,724
59.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,000	0,68	1,360
60.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	4,000	12,50	50,000

61.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,284	52,00	118,768
62.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	143,924	0,05	7,196
63.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,000	1,00	15,000
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,669	1,00	2,669
Total materiale de constructii						140 337

Utilaje de constructii:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	64,625	45,00	2 908,125
2.	2922140007000	Macara	h-ut	2,096	250,00	524,000
3.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,672	520,00	349,440
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,854	7,00	12,978
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,784	450,00	9 352,800
6.	29522400040040	Compactor	h-ut	7,238	250,00	1 809,500
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,480	250,00	3 870,000
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,124	450,00	955,800
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,028	450,00	12,600
10.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	4,136	125,00	517,000
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,652	250,00	163,000
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,400	68,00	163,200
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,088	450,00	39,600
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,799	45,00	35,955
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,488	25,00	12,200
16.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	16,000	60,00	960,000
17.	29525000050040	Tractor	h-ut	4,136	210,00	868,560
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,615	250,00	153,750
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,500	270,00	405,000
Total utilaje de constructii						23 112

Total	lei	198 451
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	7 875
Total	100,00 +	206 326
Cheltuieli de regie	6,00 %	12 379
Total	100,00 +	218 705
Beneficiu de deviz	2,00 %	4 375
Total	100,00 +	223 080
TVA	20,00 %	44 616

Total deviz:

267 696

Intocmit

SRLVicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L 305 - Drum de acces spre s.Saratenii Noi, L=1.6 km				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			39,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	450,00	0,000
						39,600
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire selectiv	m3			488,765
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	41,97	33,576
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	212,00	54,484
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	226,17	23,069
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	226,17	287,236
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	1,00	0,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,900
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	270,00	6,750
3	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, la pod	buc			153,645
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	41,97	20,145
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	41,97	12,591
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	12,50	7,554
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	121,00	12,500
4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			20,394
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	41,97	8,394
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	60,00	12,000
5	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (selectiv)	m2			199,255
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	41,97	32,317
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 307,27	150,336
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,797
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	45,00	5,625
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	250,00	3,500
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,00	1,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	210,00	1,680
6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 5 ori)	1 km			44,550
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	450,00	0,000
						44,550
7	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 5 ori la insiintarea beneficiarului)	1 km			193,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	450,00	0,000
						193,500
8	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			24,343
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	41,97	24,343
9	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe	1000 m2			182,199

1	2	3	4	5	6	7
		partea carosabila din gramezi La necesitate, conform cererii beneficiarului				24,048
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	41,97	24,048
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	527,17	158,151
10	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			112,714
						0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	527,17	105,434
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	520,00	7,280
11	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3			100,728
						100,728
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	41,97	100,728
12	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori) selectiv	m2			0,320
						0,027
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	41,97	0,027
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	450,00	0,292
13	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			1 327,500
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	450,00	1 327,500
		2. Pavilionul				
14	TsA01H2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare	m3			171,241
						171,241
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,0800	41,97	171,241
15	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 072,746
						239,229
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	41,97	222,441
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,97	16,788
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,42	397,798
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	212,00	160,293
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	226,17	157,216
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	1,00	0,294
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,800
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,616
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,500
16	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			2 291,931
						226,638
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	41,97	207,751
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	41,97	18,886
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 100,00	1 161,429
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,42	438,780
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	212,00	161,616
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	226,17	158,466
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	1,00	0,340
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	450,00	25,714
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,182
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	68,00	40,800
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	250,00	69,968
17	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 064,297
						156,129
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	41,97	129,687
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	41,97	26,441
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	750,00	675,000
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,67	11,010
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	750,00	52,500

1	2	3	4	5	6	7
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	750,00	75,000
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 500,00	2,059
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,100
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	250,00	92,500
18	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 246,724 350,436
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	41,97	323,169
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,97	27,267
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	1,42	413,049
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	212,00	164,007
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	226,17	156,515
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	1,00	0,293
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,423
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	250,00	100,000
19	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2			172,607 28,541
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	41,97	25,182
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	41,97	3,359
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	115,00	120,750
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	212,00	23,316
20	CE27A1	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat	m2			219,192 71,352
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	41,97	60,858
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,97	10,494
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0110	3 500,00	38,608
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0040	3 500,00	14,018
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0110	3 500,00	38,608
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0040	3 500,00	14,018
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	13,33	1,999
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1500	52,00	7,798
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,5000	2,10	7,350
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	0,68	2,380
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1400	52,00	7,279
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	1,20	6,000
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	0,25	1,250
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	52,00	8,321
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	7,00	0,210
21	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			21,538 19,728
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	41,97	2,100
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	41,97	13,432
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,197
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	3 333,34	0,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	13,33	1,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	7,00	0,210
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			222,445 48,267
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	41,97	37,773
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,97	10,494
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	125,00	150,936
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	13,45	7,061
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,05	0,472
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	100,00	10,499
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	100,00	4,202
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,50	0,657
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	7,00	0,350
23	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			865,512 11,752

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	41,97	11,752
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	850,00	850,000
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,68	1,360
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,68	1,360
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	52,00	1,040
24	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			100,096 50,364
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	41,97	41,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,97	8,394
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,42	4,473
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	11,00	39,600
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	212,00	5,514
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,00	0,006
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	7,00	0,014
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,125
25	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			131,376 75,546
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	41,97	67,152
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,97	8,394
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,000
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	1,42	8,804
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	11,00	38,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	212,00	8,270
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,010
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	25,00	0,225
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	7,00	0,021
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,994 23,083
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	41,97	23,083
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,16	12,864
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,83	0,170
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,50	0,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,002
27	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 725,934 302,184
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,97	79,743
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,97	18,887
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,97	203,554
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 375,00	1 375,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,600
	1212121212121	apa	m3	0,1500	1,00	0,150
28	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			61,377 41,970
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	41,97	41,970
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	36,67	6,601
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	32,17	3,861
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	20,84	2,501
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	21,00	3,570
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,50	0,375
29	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,916 1,385
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	41,97	1,385
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,25	11,531

1	2	3	4	5	6	7
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			160,299 71,349
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,97	10,492
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	41,97	60,856
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	16,33	2,450
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	13,33	3,333
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,84	2,501
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 333,34	66,667

APROBAT:

Intocmit
SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Telenesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.